

#### ESTADO DE SÃO PAULO



franca.sp.leg.br

#### EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

Franca/SP, 29 de maio de 2023.

Relatório de viagem n° /2023

PIV n° 32/2023

Servidor : Carlos Eduardo Evangelista

Destino: Ribeirão Preto/SP Data de saída: 24/05/2023 Hora de saída: 13h:40min Data de chegada: 24/05/2023 Hora de chegada: 18h:30min

EMENTA: Missão oficial na Câmara Municipal de Ribeirão Preto em reunião conjunta na Escola do Parlamento da Câmara Municipal de Ribeirão Preto com outras Escolas de Governo que compõem a Rede de Escolas do Legislativo do Interior Paulista cuja direção atual é da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Franca, para estabelecimento de diretrizes e designação de encontro regional na cidade de Franca no mês de junho de 2023.

Os objetivos da viagem foram:

1) Comparecimento na Câmara Municipal de Ribeirão Preto, no dia 24/05 (quarta-feira) à partir das 14:00h, a fim de participar de evento organizado pela Rede de Escolas do Legislativo do Interior Paulista, cuja Câmara Municipal de Franca faz parte, sendo reunião de planejamento entre as Escolas para definição de realização de Encontro Regional entre Escolas do Legislativo com ministração de palestra de vereador da Câmara Municipal de Franca, Sr. Ilton Ferreira. A Rede de Escolas do Legislativo do Interior Paulista foi instituída por proposta da Escola do Parlamento Ribeirão-pretana em maio de 2019 e é composta pelas escolas das Câmaras Municipais de Araraquara, Franca, Jaboticabal, Mococa, Pradópolis, Araraquara e Ribeirão Preto. Seremos recebidos pelos membros da Escola do Parlamento. da Câmara Municipal de Rib. Preto, através do Diretor

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306 **Telefone:** (16) 3713-1555 – **DDG:** 0800 940 1555 – **E-mail:** camara@franca.sp.leg.br



#### ESTADO DE SÃO PAULO



franca.sp.leg.br

Presidente Sr. Edgar Prandini e Coordenador da Escola do Parlamento Sr. Eli Alves Zacarias. Portanto, a missão oficial na Câmara Municipal de Ribeirão Preto englobará reunião conjunta com outras Escolas de Governo que compõem a Rede de Escolas do Legislativo do Interior Paulista cuja direção atual é da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Franca, para estabelecimento de diretrizes para 2023 e designação de encontro regional na cidade de Franca no mês de junho de 2023, que infelizmente, em face da complexidade, não deu certo para o mês de maio de 2023, com a de atividades voltadas ás Escolas de Governo.

Pois bem. A reunião foi super proveitosa com resultados frutíferos à Administração.

Primeiro que, durante a reunião, já articulamos a realização do próximo Encontro Regional que dar-se-á na terceira semana de junho com a presença do parlamentar Ilton Ferreira, a fim de discorrer sobre Captação de Recursos ao Terceiro Setor. Assim que for confeccionada a arte do evento, oportunamente providenciarei a juntada no presente PIV apontando o progresso da viagem.

Além disso, na reunião com a presença de outras Escolas do Legislativo, este servidor apontou a necessidade em as Escolas elaborarem um Projeto Pedagógico das Escolas para sacramentar, par ao futuro, as ações e diretrizes anuais das Escolas do Legislativo. Cumprindo determinações legais contidas no Ato da Mesa Diretora nº 03, de 08 de outubro de 2019, que designou os membros que compõem a Comissão Provisória de implantação da estrutura organizacional da Escola do Legislativo de Franca - ELEFRAN, criada pela Resolução nº 586, de 09/10/2018; prorroga os trabalhos da Comissão Provisória de implantação da estrutura organizacional da Escola do Legislativo de Franca, conforme se encontra em anexo, bem como a Resolução nº 617, de 06 de abril de 2021, que acrescentou novos dispositivos à Escola do Legislativo, na seara do art. 2º da Resolução nº 586/2019, em que:



#### ESTADO DE SÃO PAULO



franca.sp.leg.br

Parágrafo único. Fica disponibilizado, no sítio eletrônico oficial desta Casa de Leis, um mecanismo de acesso à população, exteriorizada na forma de "aba" ou de "link" intitulado "Escola do Legislativo" contendo, pelo menos: (NR)

I - a logomarca oficial da Escola do Legislativo; (NR)

II - e-mail de contato, e o nome dos membros componentes; (NR)

III - a missão, os objetivos, diplomas legais de criação e de instituição, bem como dos cursos oferecidos e demais registros de atividades relevantes promovidas pela Escola do Legislativo; e (NR)

#### IV - Projeto Pedagógico, se houver. (NR)"

Portanto, as Escolas do Legislativo tem o escopo no processo de elaboração do Projeto Pedagógico, e no contexto do Projeto Pedagógico, serão abarcadas a estrutura que contém os membros que compõem a Comissão Provisória de implantação da estrutura organizacional da Escola do Legislativo de Franca - ELEFRAN, criada pela Resolução n° 586, de 09/10/2018.

Diante do acima exposto, houve concordância dos demais membros e este servidor apresentará oportunamente à Rede de Escolas do Legislativo do Interior Paulista, bem como à Câmara Municipal de Franca, anteprojeto de resolução (autoria da Mesa Diretora), que prevê a instituição do Projeto Pedagógico da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Franca, baseado no modelo ora anexo.

Apresentarei oportunamente e assim que for protocolizada, providenciarei a juntada no presente PIV, demonstrando o progresso da viagem.



#### ESTADO DE SÃO PAULO



franca.sp.leg.br

Renunciei ao direito de recebimento de diárias, já que a reunião oficial dar-se-ia após almoço, bem como renunciei ao direito de locomoção por carro oficial com condução de motorista do Poder Público municipal.

Requeri numerários somente para abastecimento de veículo particular (ida/volta, no valor de R\$ 200,00), bem como numerários para pedágio no valor de R\$ 39,60 (pedágios Franca a Ribeirão Preto-ida e volta e foi comprovado, durante o PIV, os gastos ora citados, com a juntada no dia útil seguinte dos cupons fiscais eletrônicos e comprovantes de pedágios (ida e volta).

Segue declaração de presença oriunda da Câmara Municipal de Franca, bem como foto da reunião.

A chegada a cidade de Franca deu-se ás 18:30h porque perfiz, por conta própria, refeição naquele município, o que atrasou a chegada em Franca e não requererei banco de horas, apesar de a reunião ter encerrado ás 17:00 horas, conforme declaração anexa.

Por fim, participei ainda do programa da Escola do Parlamento da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, da TV Câmara (programa "Diálogos com a Escola do Parlamento", discorrendo sobre Capacitação no Serviço Público, que vai ao ar nos próximos dias.

Carlos Eduardo Evangelista Analista Legislativo



### ESTADO DE SÃO PAULO



franca.sp.leg.br



Foto 1



Foto 2